

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Судак Республики Крым на проект решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. №871 « О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»

20.02. 2019 года

г.Судак

Основание для проведения экспертизы: распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Судак от 18.02.19 года № 13-р «О проведении экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы» в соответствии с пунктом 4.4 плана работы Контрольно-счетной палаты города Судак Республики Крым на 2019 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты города Судак Республики Крым от 27.12.2018г. № 49-р «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год» и письмом Председателя Судакского городского совета от 18.02.2019г. №19/01-29.

Предмет экспертизы: проект решения сессии Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».

Цель экспертизы: предупреждение и пресечение нарушений в процессе подготовки проекта и принятия решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».

Объект экспертизы: администрация города Судак Республики Крым.

Исследуемый период: 2019 год.

Сроки проведения экспертизы: с 18.02.2019г. по 21.02.2019г.

Результаты экспертизы.

1. Общие положения

Заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» с изменениями и дополнениями, Федеральным Законом от 06.10 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Республики Крым от 21.08.2014г. №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ст.51 Устава муниципального образования городской округ Судак Республики Крым, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Судак Республики Крым с изменениями и дополнениями, ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате города Судак Республики Крым, утвержденного решением 5 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 30 марта 2015 года № 221 с изменениями и дополнениями по результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».

Задачами экспертизы проекта решения являются:

- определение достоверности и обоснованности показателей проекта решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»;

- проверка соответствия законодательству нормативной базы для подготовки проекта решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»;

- проверка соответствия действующему законодательству и нормативно-правовым актам муниципального образования городской округ Судак Республики Крым проекта решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы», а так же документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Судакский городской совет Республики Крым.

В Контрольно-счетную палату города Судака Республики Крым для проведения экспертизы в электронном виде поступили следующие документы:

1. Постановление администрации города Судака «О внесении на рассмотрение Судакского городского совета проекта решения «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы» от 18.02.2019 года № 154.

2. Проект решения Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».

3. Приложение 1 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования городской округ Судак Республики Крым и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета города Судака Республики Крым (новая редакция) .

4. Приложение 4 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год (новая редакция).

5. Приложение 5 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Показатели межбюджетных трансфертов между бюджетом городского округа Судак и бюджетом Республики Крым на 2019 год (новая редакция).

6. Приложение 6 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год (новая редакция).

7. Приложение 7 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Судак Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям, (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов бюджета на 2019 год (новая редакция).

8. Приложение 8 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Судак по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов на 2019 год (новая редакция).

9. Приложение 9 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год (новая редакция).

10. Приложение 10 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Перечень объектов капитальных вложений на 2019 год (новая редакция).

11. Приложение 11 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: перечень бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования городской округ Судак, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из бюджета Республики Крым на 2019 год (новая редакция).

12. Приложение 12 к решению 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.18г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»: Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Судак на 2019 год (новая редакция).

13. Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования на 2019г.

14. Пояснительная записка (обоснование) к проекту решения сессии Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».

15. Сравнительная таблица бюджета по доходам к решению сессии Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».

16. Пояснительная записка по расходам к проекту решения сессии Судакского городского совета 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы».

17. Сравнительная таблица расходов бюджета к решению сессии Судакского городского совета 81 сессии 1-го созыва Судакского городского совета от 20.12.2018г. № 871 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы» с учетом изменений.

18. Пояснительная записка по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Судак Республики Крым.

Рассмотрев представленные документы Контрольно-счетная палата города Судака Республики Крым отмечает следующее:

перечень документов и материалов, представляемых в Судакский городской совет Республики Крым совместно с проектом решения о внесении изменений в бюджет соответствует нормам статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ; документы и материалы, представленные на рассмотрение, соответствуют законодательству и нормативным правовым актам.

2. Общая характеристика вносимых изменений и дополнений в параметры бюджета городского округа Судак на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.

Согласно пояснительной записке к проекту решения, вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Судак средств из бюджета Республики Крым и Федерального бюджета в соответствии с Законом Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы » от 17.12.2018 г. № 556-ЗРК/2018, корректировкой ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств в пределах общего объема расходов бюджета городского округа Судак на 2019г.

Представленным проектом решения предлагается утвердить изменение основных характеристик бюджета городского округа Судак на 2019 год в части увеличения общего объема

доходов и расходов на **10 300 930,41** рублей за счет межбюджетных трансфертов, с **837 568 040,73** рублей на **847 868 971,14** рублей. **Бюджет бездефицитный.**

Общие объемы доходов и расходов бюджета городского округа Судак на 2019 год, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют объемам доходов и расходов, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

В связи с вносимыми изменениями разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены, и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

3. Изменения доходной части бюджета городского округа Судак.

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов бюджета на 2019 год на **10 300 930,41** руб., в том числе по группе безвозмездные поступления планируется:

1 увеличение за счет поступления «Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов» на **14 000 000,00** рублей;

2 увеличение за счет поступления «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» на **2 566 084,41** рублей, из них:

а) объем «Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» уменьшится на 2 815 000,00 рублей;

б) объем «Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры» увеличится на 13 544,41 рублей;

в) объем «Прочей субсидии бюджетам городских округов (на газификацию населенных пунктов в рамках Государственной программы Республики Крым "Газификация населенных пунктов Республики Крым")» уменьшится на 2 112 000,00 рублей;

г) объем «Прочей субсидии бюджетам городских округов (на развитие курортной инфраструктуры)» увеличится на 3 941 000,00 рубль;

д) объем «Субсидии бюджетам городских округов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом» увеличится на 3 538 540,00 рублей.

3 уменьшение за счет корректировки «Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» на сумму **6 265 154,00** рублей, в том числе:

а) объем «Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро-, и железнодорожном транспорте) » уменьшится на 6 509 494,00 рублей;

б) объем «Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» уменьшится на 675 700,00 рублей;

в) объем «Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» уменьшится на 4 584,00 рублей;

г) объем «Прочей субвенции бюджетам городских округов (на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений)» увеличится на 924 624,00 рубль.

Сведения о вносимых изменениях в доходную часть бюджета по безвозмездным поступлениям представлены в таблице:

наименование	бюджет на 2019 год		изменения (+ -)
	утвержден решением от 20.12.18г.№871	проект	
Безвозмездные поступления всего:	545 166 223,97	555 467 154,38	+10 300 930,41

Дотации бюджетам бюджетной Российской Федерации	13 648 045,00	27 648 045,00	+ 14 000 000,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	106 298 242,50	108 864 326,91	+ 2 566 084,41
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	425 219 936,47	418 954 782,47	- 6 265 154,00

Таким образом, в результате предлагаемых изменений прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа Судак составит **847 868 971,14** рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме **292 401 816,76** рублей, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) в сумме **555 467 154,38** рублей.

4. Изменения расходной части бюджета городского округа Судак.

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа Судак на 2019 год в сумме **847 868 971,14** рублей, что на **10 300 930,41** рублей больше утвержденного действующим решением о бюджете. Кроме того предлагается перераспределить расходы за счет местного бюджета в сумме 207 421,00 рублей.

Проведен анализ изменений общей суммы ассигнований бюджета городского округа в разрезе видов расходов и представлен в таблице:

код вида расходов	наименование вида расходов	бюджет, утвержденный решением сессии от 20.12.2018г. №871	проект бюджета	изменения (+/-)	
				сумма	%
100	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями (оплата труда, начисления на заработную плату, командировочные расходы и др.)	98 105 378,00	98 105 378,00	0,00	-
		11,70%	11,60%		
200	Закупка товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд	28 161 444,00	42 161 444,00	14 000 000,00	49,7
		3,40%	5%		
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	45 953 552,00	45 277 852,00	-675 700,00	-1,5
		5,50%	5,30%		
400	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности.	57 143 573,58	55 845 039,58	-1 298 534,00	-2,3
		6,80%	6,60%		
600	Предоставление субсидий бюджетным, Автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям.	571 913 542,15	576 692 200,56	4 778 658,41	0,8
		68,20%	68%		
800	Иные бюджетные ассигнования	36 290 551,00	29 787 057,00	-6 503 494,00	-17,9
		4,40%	3,50%		
	ВСЕГО РАСХОДОВ	837 568 041,73	847 868 972,14	10 300 930,41	1,2
		100%	100%	100%	

Наибольший объем ассигнований в сумме 571 913 542,15 рублей или 68,2% планируется на предоставление субсидий бюджетным учреждениям, при этом наибольшее увеличение объема бюджетных ассигнований в сумме 14 000 000,00 рублей или 135,9% от суммы изменения расходной части бюджета - на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

В результате вносимых изменений объем программных расходов бюджета городского округа Судак увеличится на 10 300 930,41 рублей, с 721 156 496,62 рубля до 731 457 427,03 рублей.

Объем непрограммных расходов остается на уровне, утвержденном решением сессии от 20.12.2018г. № 871 - 116 411 544,11 рублей.

Доля программных расходов бюджета составит 86,3 %, непрограммных расходов – 13,7%.

Сведения о вносимых изменениях в разрезе программ представлены в таблице:

№ п/п	Наименование	бюджет, утвержденный решением сессии от 20.12.2018г. №871	проект бюджета	разница (+ или -)
	ВСЕГО ПО ПРОГРАММНЫМ РАСХОДАМ	721 156 496,62	731 457 427,03	10 300 930,41
1	"Развитие курортов и туризма в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	300 000,00	300 000,00	0,00
2	"Развитие сферы культуры, межнациональных отношений и обустройства депортированных граждан в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	94 018 507,00	91 120 788,41	-2 897 718,59
3	"Управление муниципальным имуществом в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	3 055 700,00	3 055 700,00	0,00
4	"Развитие информационной сферы в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	3 218 488,00	3 218 488,00	0,00
5	"Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	9 734 540,00	9 734 540,00	0,00
6	"Реализация молодежной политики в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	198 000,00	198 000,00	0,00
7	"Развитие образования в городском округе Судак на 2019-2023 годы"	437 339 806,00	440 202 646,00	2 862 840,00
8	"Профилактика безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних, защита их прав и охрана детства в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	2 116 925,47	3 041 549,47	924 624,00
9	"Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	68 949 879,00	62 435 801,00	-6 514 078,00
10	"Комплексное благоустройство, содержание территории и обслуживание объектов муниципального образования городской округ Судак на 2019-2023 годы"	33 090 960,00	47 090 960,00	14 000 000,00
11	"Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории муниципального образования городской округ Судак на 2019-2023 годы"	115 000,00	115 000,00	0,00
12	"Совершенствование градостроительной деятельности в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	1 129 600,00	1 129 600,00	0,00
13	"Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	99 500,00	99 500,00	0,00
14	"Стимулирование развития экономики в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы"	74 000,00	74 000,00	0,00
15	"Содержание и ремонт улично-дорожной сети в муниципальном образовании городской округ Судак Республики Крым на 2019-2023 годы"	18 612 086,15	18 612 086,15	0,00
16	"Газификация муниципального образования городской округ Судак на 2019-2023 годы"	44 463 158,00	42 240 000,00	-2 223 158,00
17	"Формирование современной городской среды в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019 -2023 годы"	4 000 000,00	8 148 421,00	4 148 421,00
18	"Обеспечение населения муниципального образования городской округ Судак питьевой водой на 2019-2023 годы"	640 347,00	640 347,00	0,00
	ВСЕГО ПО НЕПРОГРАММНЫМ РАСХОДАМ	116 411 544,11	116 411 544,11	0,00
1	Непрограммные расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления	65 070 576,00	65 070 576,00	0,00

2	Непрограммные расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики Крым	3 192 378,00	3 192 378,00	0,00
3	Непрограммные расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений городского округа Судак	32 267 891,00	32 267 891,00	0,00
4	Непрограммные расходы на осуществление полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	26 009,00	26 009,00	0,00
5	Непрограммные расходы, связанные с капитальными вложениями в объекты муниципальной собственности, приобретением объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского округа Судак	10 733 490,11	10 733 490,11	0,00
6	Непрограммные расходы, связанные с проведением судебных экспертиз и исполнению судебных решений	100 000,00	100 000,00	0,00
7	Другие непрограммные расходы	5 021 200,00	5 021 200,00	0,00
	ИТОГО	837 568 040,73	847 868 971,14	10 300 930,41

Муниципальная программа "Развитие сферы культуры, межнациональных отношений и обустройства депортированных граждан в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы".

В 2019 году объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 94 018 507,00 рублей до 91 120 788,41 рублей, или на 2 897 718,59 рублей, из них:

- расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы "Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2020 года" уменьшить на 2 815 000,0 рублей;
- расходы на улучшение материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений в рамках программы "Развитие сферы культуры, межнациональных отношений и обустройства депортированных граждан в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы" (учреждения культуры) уменьшить на сумму 96 263,0 рублей;
- расходы на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек увеличить и утвердить в сумме 13 544,41 рублей.

Муниципальная программа "Развитие образования в городском округе Судак на 2019-2023 годы"

В 2019 году объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 437 339 806,00 рублей до 440 202 646,00 рублей, или на 2 862 840,00 рублей, из них:

- утвердить расходы на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 3 538 540,00 рублей (субсидия МБОУ «Солнечнодолинская СОШ» на капитальный ремонт спортивного зала);
- уменьшить расходы на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 675 700,0 рублей.

Муниципальная программа "Профилактика безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних, защита их прав и охрана детства в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы".

В 2019 году объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 2 116 925,47 рублей до 3 041 549,47 рублей, или на 924 624,00 рублей, направив их на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет субвенции из бюджета Республики Крым.

Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019-2023 годы".

В 2019 году объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 68 949 879,00 рублей до 62 435 801,00 рублей, или на 6 514 078,00 рублей по подпрограмме «Социальная защита», из них:

- расходы на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте уменьшить на 6 509 494,00 рублей;
- расходы на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме уменьшить на 4 584,00 рублей, из них расходы за счет

федерального бюджета уменьшить на сумму 11 630,05 рублей, расходы республиканского бюджета увеличить на 7 046,05 рублей.

Муниципальная программа "Комплексное благоустройство, содержание территории и обслуживание объектов муниципального образования городской округ Судак на 2019-2023 годы".

В 2019 году объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 33 090 960,00 рублей до 47 090 960,00 рублей, или на 14 000 000,00 рублей за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов Республики Крым в 2019 году между муниципальными образованиями Республики Крым, утвержденную Постановлением Совета Министров Республики Крым № 60 от 01 февраля 2019 года и направить их на:

- расходы на создание условий для рекультивации земель, подверженных негативному воздействию накопленного вреда окружающей среде (Разработка проектно-сметной документации для выполнения работ по рекультивации объекта ТКО по адресу: г. Судак, трасса Судак-Богатовка, Полигон ТКО).

Муниципальная программа "Газификация муниципального образования городской округ Судак на 2019-2023 годы".

В 2019 году объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе за счет межбюджетных трансфертов планируется уменьшить с 44 463 158,00 рублей до 42 240 000,00 рублей, или на 2 223 158,00 рублей без исключения объектов (исправление технической ошибки).

Муниципальная программа "Формирование современной городской среды в муниципальном образовании городской округ Судак на 2019 -2023 годы".

В 2019 году объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 4 000 000,00 рублей до 8 148 421,00 рублей, или на 4 148 421,00 рублей, из них:

субсидия бюджетам муниципальных образований Республики Крым на развитие курортной инфраструктуры в сумме 3 941 000,00 рублей и средства местного бюджета на софинансирование в сумме 207 421,00 рублей, и направить их на следующие расходы:

- благоустройство объектов курортной инфраструктуры (капитальный ремонт ул. Набережная, г. Судак (субсидия на благоустройство объектов курортной инфраструктуры МБУ ГОС «Коммунхоз»).

Предлагаемым проектом решения корректируется общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2019 год за счет включения расходов на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в сумме 19 101 200,00 рублей и исключения расходов на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации города Судака Республики Крым в сумме 320 400,00 рублей, так как данные расходы не являются публичными. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств утверждается в сумме 32 703 096,00 рублей (приложение №6).

5 Выводы

Контрольно-счетная палата города Судака замечаний финансово-экономического характера к представленному проекту решения не имеет, он не противоречит действующему законодательству и может быть рассмотрен на сессии Судакского городского совета.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

М. В. Горбатюк